
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 43 del registro 

 
Data 26 maggio 2022 

Avviso per la concessione di contributi economici a favore della 

popolazione ucraina accolta nel territorio regionale. Autorizzazione al 

Sindaco per la sottoscrizione della domanda di contributo 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,40 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
(Città Metropolitana di Roma capitale) 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
ASSESSORE AL SOCIALE 

DATA 
25/05/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE E 

TURISMO 
 

OGGETTO                              Avviso per la concessione di contributi economici a favore della popolazione ucraina 

accolta nel territorio regionale. Autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione della 

domanda di contributo. 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

 Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

 Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

 I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Interessato 

Settore Socio Culturale 
Dott.ssa Rossella Fiore 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
Firmato digitalmente Rossella Fiore                                     data 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario 

Dott.ssa Silvia Scaramella 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                        data 
 
 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO   X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI  X --------------------------------- 

6.  SIMONA CARICASULO  X --------------------------------- 

DATA 26/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 2 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con Determinazione Dirigenziale adottata dalla Direzione Area Cerimoniale Eventi e 

Contributi del Consiglio Regionale del Lazio n. A00327 del 28/03/2022 è stato approvato 

approvato l’“Avviso per la concessione di contributi economici a favore della popolazione 

ucraina accolta nel territorio regionale”; 

- L’Ufficio di Presidenza, in attuazione dell’articolo 7 dell’allegato A alla propria 

deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127( Regolamento per la concessione di contributi, ai 

sensi dell’articolo 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 

applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 

Legge regionale 16 novembre 2015, n.15), si propone di sostenere, attraverso l’erogazione 

di contributi concessi, ai sensi del succitato Avviso, la realizzazione di iniziative a favore 

della popolazione ucraina accolta nel territorio regionale, da svolgersi nel periodo 

compreso tra il 1°luglio 2022 e il 31 dicembre 2022; 

- La domanda dovrà essere presentata esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata 

(PEC) entro il 31 maggio 2022; 

 

Dato atto che: 

- Il Consiglio Regionale del Lazio con il presente avviso intende sostenere i Comuni della 

Regione che stanno accogliendo i profughi ucraini, attraverso la selezione di iniziative 

riferite ad almeno uno dei seguenti ambiti di intervento: 

 

a) sistemazione in alloggi in locazione ovvero in strutture alberghiere e similari; 

b) approvvigionamento dei siti di assistenza con materiale di pronta accoglienza, di 

presidio medicale e di pronto soccorso; 

c) sostegno alla difficoltà economica della popolazione, con particolare riferimento 

all’assistenza alimentare, igienica e farmaceutica; 

d) promozione di attività culturali e formative, con particolare riferimento 

all’insegnamento dell’italiano e ai progetti finalizzati alla formazione 

professionale della popolazione abile al lavoro; 

e) organizzazione di attività ricreative e di assistenza psicologica finalizzate, tra 

l’altro, alla riduzione dei disagi derivanti dalle traversie e al superamento della 

condizione di disagio;  

da realizzarsi nel periodo dal 1° luglio 2022 al 31 dicembre 2022; 

 

- L’Amministrazione comunale intende pertanto rispondere a tale avviso presentando la 

domanda di partecipazione (Allegato I dell’Avviso), la scheda progetto (allegato II 

dell’Avviso), la relazione dell’iniziativa allegate al presente atto e parte integrante e 

sostanziale dello stesso, relativa ai seguenti ambiti di intervento:  

  

• sostegno alla difficoltà economica della popolazione, con particolare riferimento 

all’assistenza alimentare, igienica e farmaceutica; 

• promozione di attività culturali e formative, con particolare riferimento 

all’insegnamento dell’italiano e ai progetti finalizzati alla formazione professionale 

della popolazione abile al lavoro.  



• organizzazione di attività ricreative e di assistenza psicologica finalizzate, tra 

l’altro, alla riduzione dei disagi derivanti dalle traversie e al superamento della 

condizione di disagio. 

 

Preso atto che: 

- Per la realizzazione di quanto sopra è stata stimata una spesa complessiva pari a 22.000,00 

come descritto nel piano previsionale di spesa, meglio specificato nella scheda progetto; 

 

- Ai sensi dell’art. 5, del succitato avviso, il contributo regionale massimo attribuibile al 

soggetto beneficiario può essere pari al 90 % dell’importo complessivo del progetto e la 

somma totale erogabile non potrà comunque superare € 20.000,00; 

 

- Per l’attuazione dell’iniziativa di cui sopra si rende necessaria una spesa complessiva pari 

a € 22.000,00,  in caso di accettazione da parte del Consiglio Regione Lazio dell’istanza di 

contributo presentata da questo comune occorrerà pertanto prevedere nel bilancio del 

corrente esercizio finanziario la somma di € 2.000,00, quale quota di cofinanziamento 

dell’Amministrazione, così come previsto dall’Avviso in parola; 

 

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 co. 2 del T.U.E.L. 

 

• Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il vigente Regolamento sulla Consulta delle Associazioni; 

• Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

 

DELIBERA
 

 

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare il progetto di cui in premessa in dettaglio ed il relativo quadro economico 

finanziario, allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante di questa Amministrazione 

alla sottoscrizione della domanda di partecipazione e di tutti gli allegati all’ “Avviso per la 

concessione di contributi economici a favore della popolazione ucraina accolta nel 

territorio regionale”, attraverso la presentazione del progetto di cui sopra allegato al 

presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso, per un importo complessivo di € 

22.000,00; 

 

4. Di demandare al Responsabile del Settore Socio-Culturale i conseguenti atti necessari. 

 

 

Successivamente 

 



Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata 

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO I - MODELLO DI DOMANDA 

Al Consiglio regionale del Lazio 

Servizio “Amministrativo” 

Area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” 

PEC: contributiprogramma@cert.consreglazio.it 

 

OGGETTO: “Avviso per la concessione di contributi economici a favore della popolazione 

ucraina accolta nel territorio regionale”, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento per la concessione 

di contributi di cui all’allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 

127 e successive modifiche. – Presentazione istanza di partecipazione. 

 

Il sottoscritto Cimino Veronica, nella propria qualità di rappresentante legale del 

Comune di Rocca di Papa, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 

finanziamento, ai sensi dell’Avviso in oggetto indicato, per la realizzazione dell’iniziativa 

denominata La Rocca che Accoglie, così come descritta nella scheda progetto e nella 

documentazione allegata, e ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per 

effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e 

disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm., 

DICHIARA 

 

a) di aver preso visione del Regolamento; 

b) di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne tutte le disposizioni; 

c) che l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: 

1. rientra tra le finalità istituzionali della scrivente amministrazione; 

2. prevede attività rientranti esclusivamente negli ambiti di intervento di cui 

all’articolo 3, comma 1, dell’Avviso; 

3. si svolge sul territorio regionale: Rocca di Papa; 

4. non è oggetto di richiesta di contributo diretta alla Giunta regionale; 

5. non ha ricevuto contributi ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento; 

d) che nello svolgimento dell’iniziativa saranno rispettati tutti i protocolli sanitari, 

le linee guida e la normativa nazionale e regionale, relativi alle misure di 

prevenzione e contenimento del contagio da COVID-19 per tempo vigente; 

e) di impegnarsi, in caso di concessione di contributo, a coprire con risorse 

finanziarie proprie o con finanziamenti ricevuti da altri soggetti pubblici o 

privati, la differenza tra il costo complessivo dell’iniziativa, così come indicato 

nel piano previsionale di spesa contenuto nella scheda di progetto allegata, e il 

contributo concesso; 

mailto:contributiprogramma@cert.consreglazio.it


f) di essere consapevole che la mancata rendicontazione entro il termine perentorio 

di 90 giorni successivi alla data di conclusione dell’iniziativa comporterà la 

decadenza dal contributo; 

g) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, 

per fatti connessi all’iniziativa; 

h) che quanto riportato nella presente domanda e nei documenti allegati 

corrisponde a verità. 

 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 

nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 

modalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm. 

 

Allega: 

1. scheda progetto; 

2. relazione dettagliata dell’iniziativa; 

3. copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

4. atto amministrativo di approvazione dell’iniziativa oggetto della presente 

domanda di contributo (Nel caso in cui la realizzazione dell’iniziativa sia affidata a un 

soggetto di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, l’atto 

amministrativo deve farne specifica menzione); 

5. atto di delega del legale rappresentate (Da trasmettere nel caso in cui la 

presentazione della domanda avvenga da parte di chi eserciti legittimamente le veci del 

Legale rappresentante). 

 

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell’iniziativa a comitati o associazioni 

senza scopo di lucro di cui all’articolo 11, comma 2, lettera a) del Regolamento: 

1. atto/atti amministrativo/i pregressi, da cui sia possibile desumere che l’iniziativa 

è storicamente affidata a comitato promotore o associazione senza scopo di lucro 

che ha un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto richiedente; 

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell’iniziativa. 

 

Rocca di Papa, 25/05/2022 

Firma del rappresentante legale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO II – SCHEDA PROGETTO 

 

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE: 

1.a Denominazione: Comune di Rocca di Papa 

1.b C.F. 01238260580 P.IVA  00975471004 

1.c Sede: 

Indirizzo Viale Enrico Ferri, 65 CAP 00040 

 Comune Rocca di Papa Provincia Roma 

1.d Referente responsabile dell’iniziativa: 

 Cognome Cimino Nome Veronica 

  Tel. 0694286176 Fax   

  E-mail protocollo@comune.roccadipapa.rm.it  

       PEC protocollo@pec-comuneroccadipapa.it  

 

2. DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA: 

2.a Denominazione: La Rocca che Accoglie 

2.b Luogo di svolgimento: 

Comune Rocca di Papa Provincia Roma CAP 00040 

2.c Data di avvio e di conclusione dell’iniziativa1 

Data di realizzazione della prima attività: 05/07/2022 

Data di realizzazione dell’ultima attività: 23/12/2022 

2.d Crono-programma: 

Luglio 2022: 

-tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana;  

-2 giornate comprese tra la seconda e la terza settimana di luglio: 

realizzazione di n.2 laboratori ludico-didattici; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro. 

Agosto 2022: 

- tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro; 

-1 giornata compresa tra la prima e la seconda settimana di agosto: 

realizzazione di n.1 laboratorio ludico-didattico. 

Settembre 2022: 

- tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro; 

-tra la terza e la quarta settimana di settembre: acquisto di materiale 

didattico e vestiario; 

-in coincidenza con l’apertura delle scuole e in base alle necessità familiari 

evidenziate dal Servizio Sociale: attivazione del servizio di mediazione 

linguistica; 

-acquisto e distribuzione,  in base alla domanda di bisogno, di generi 

 
1 Le iniziative devono svolgersi nel periodo compreso tra il 1° luglio 2022 e il 31 dicembre 2022 



alimentari, prodotti per l’igiene della persona, prodotti farmaceutici e presidi 

medicali. 

Ottobre 2022: 

- tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro e 

corsi di formazione professionale; 

-acquisto e distribuzione,  in base alla domanda di bisogno, di generi 

alimentari, prodotti per l’igiene della persona, prodotti farmaceutici e presidi 

medicali; 

-tra la prima e la seconda settimana di ottobre: inserimento dei minori 

interessati in attività sportive per l’anno 2022/2023; 

-inserimento dei minori al servizio di refezione scolastica per l’anno 

2022/2023; 

-su richiesta: acquisto di materiale didattico e vestiario; 

-tutto il mese in base alle richieste pervenuta dalla scuola e alle necessità 

familiari evidenziate dal Servizio Sociale: servizio di mediazione linguistica. 

Novembre 2022: 

- tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro e 

corsi di formazione professionale; 

-acquisto e distribuzione,  in base alla domanda di bisogno, di generi 

alimentari, prodotti per l’igiene della persona, prodotti farmaceutici e presidi 

medicali; 

-continuità delle attività sportive e del servizio di refezione scolastica; 

-tutto il mese in base alle richieste pervenuta dalla scuola e alle necessità 

familiari evidenziate dal Servizio Sociale: servizio di mediazione linguistica; 

-su richiesta: acquisto di materiale didattico e vestiario; 

-visione di n.1 spettacolo teatrale presso il Teatro Civico in base al calendario 

del Teatro Stesso. 

Dicembre 2022: 

- tutti i mercoledì 9.30-12.00 e i giovedì 15.00-17.30: corso di lingua italiana; 

-tutti i martedì e i giovedì pomeriggio: sportello di orientamento al lavoro e 

corsi di formazione professionale; 

-acquisto e distribuzione,  in base alla domanda di bisogno, di generi 

alimentari, prodotti per l’igiene della persona, prodotti farmaceutici e presidi 

medicali; 

-continuità delle attività sportive e del servizio di refezione scolastica; 

-tutto il mese in base alle richieste pervenuta dalla scuola e alle necessità 

familiari evidenziate dal Servizio Sociale: servizio di mediazione linguistica; 

-su richiesta: acquisto di materiale didattico e vestiario; 

-visione di n.2 spettacoli teatrali presso il Teatro Civico in base al calendario 

del Teatro Stesso. 

 



2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell’iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell’iniziativa è affidata a uno 

dei soggetti di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):  

☒ il beneficiario realizza l’iniziativa autonomamente; 

☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettera a), del 

Regolamento Specificare nominativo dell’Associazione/Comitato, il codice fiscale 

e il nominativo del Legale Rappresentante 

☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettere b), del 

Regolamento Specificare nominativo della Pro loco, il codice fiscale e il 

nominativo del Legale Rappresentante 

2.f Livello dell’iniziativa, in termine di coinvolgimento di altri soggetti: 

Comunale [_x_] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [___] Internazionale [__]; 

 

3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 

3.a Conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia (27 caratteri, l’ABI deve essere 

“01000”): IT 70 X 01000 03245 34830 0073193  

 

4. PIANO PREVISIONALE DI SPESA 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA2 

Descrizione Importo 

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli 

Materiale didattico  € 1.000,00 

Vestiario € 1.000,00 

 € 

 € 

Totale A € 2.000,00 

B - Acquisto di generi alimentari, di prodotti farmaceutici e per l’igiene della 

persona, di presidi medicali 

Generi alimentari, prodotti farmaceutici e per l’igiene della 

persona, presidi medicali € 3.000,00 

Refezione scolastica € 3.000,00 

 € 

Totale B € 6.000,00 

C - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti alle 

attività (fino al 50% della spesa complessivamente prevista) 

 € 

 € 

 € 

 € 

 
2 Cfr. articolo 4 dell’Avviso. 



Descrizione Importo 

Totale C € 

D - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a sostegno 

Laboratori ludico-didattici € 1.000,00 

Attività sportive per i minori € 5.000,00 

 € 

 € 

Totale D € 6.000,00 

E - Compensi per professionalità coinvolte nella realizzazione dell’iniziativa 

Servizio di mediazione linguistica e/o culturale € 6.000,00 

 € 

 € 

Totale E € 6.000,00 

F – Altro 

Spettacoli teatrali € 2.000,00 

 € 

 € 

 € 

Totale F € 2.000,00 

TOTALE DELLE SPESE 

(A+B+C+D+E+F) 
€ 22.000,00 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA 

Descrizione Importo 

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale 

(fino al 90% del totale delle spese e, comunque, fino a euro 

20.000,00) 

€ 20.000,00 

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 2.000,00 

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti 

pubblici o privati  
 

Precisare i soggetti € 

Precisare i soggetti € 

D – Altro € 

TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D) 
€ 22.000,00 

  

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE 

ENTRATE” 

 

Rocca di Papa, 25/05/2022 

        Firma del legale rappresentante 



PROT.  

Rocca di Papa,  

 

Al Consiglio Regionale del Lazio  

 

 

Relazione dell’iniziativa-Determinazione A00327 del 28/03/2022 “Avviso per la concessione 

di contributi economici a favore della popolazione ucraina accolta nel territorio regionale” 
 

 

Contesto territoriale 

 

Il territorio del Comune di Rocca di Papa accoglie, al momento, circa 100 cittadini ucraini, ospitati 

in parte presso una struttura convenzionata con la Prefettura di Roma, altri in un istituto religioso 

in fase di convenzione con la stessa Prefettura e la maggior parte presso delle abitazioni private di 

alcuni cittadini residenti che, in modo autonomo e volontario, hanno dato alloggio a profughi 

ucraini trovando piena collaborazione da parte dell’Amministrazione Comunale.  In particolare, 

gli uffici del settore Sociale hanno accolto e fornito supporto ai fini della compilazione della 

dichiarazione di ospitalità e tutti gli adempimenti di tipo sociale e sanitario relative alle persone 

ospitate. 

Nel dettaglio, nelle abitazioni private sono presenti 40 persone di nazionalità ucraina sia persone 

adulte singole che nuclei familiari; l’Istituto delle Suore Apostole del Sacro Cuore, sito in via 

Campi d’Annibale, 137, attualmente in fase di convenzione con la Prefettura di Roma, ospita 7 

profughi ucraini, ma dispone di locali per accogliere un totale di 30 persone e la Prefettura ha già 

dato disposizioni circa l’accoglienza di ulteriori 23 profughi. Infine, la Casa dell'accoglienza Rocca 

di Papa, sita in via G. Lucatelli, 8 accoglie 30 persone adulte. Nel territorio comunale non sono 

presenti minori stranieri non accompagnati provenienti dall’Ucraina. 

Circa 10 dei 20 minori accolti nel nostro territorio sono statti inseriti presso l’Istituto Comprensivo 

di Rocca di Papa e grazie all’ausilio dei mediatori culturali messi a disposizione dal Comune di 

Rocca di Papa, dei volontari e dei docenti della scuola, tale inserimento è avvenuto in maniera 

positiva favorendo il processo di integrazione e socializzazione non solo dei bambini ma anche 

delle mamme. 

Le associazioni sportive presenti sul nostro territorio hanno già mostrato una forte sensibilità 

inserendo diversi minori all’interno delle loro attività a titolo gratuito. Inoltre sempre con l’intento 

di facilitare l’integrazione dei bambini all’interno del contesto scolastico, le famiglie stanno 

usufruendo del servizio di refezione scolastica a totale carico dell’Ente. 

 

Ambiti di intervento 

 

Gli ambiti di intervento previsti dall’articolo 3 e individuati dall’Amministrazione Comunale per 

sostenere la popolazione ucraina accolta nel territorio risultano i seguenti: 

 

• sostegno alla difficoltà economica della popolazione, con particolare riferimento 

all’assistenza alimentare, igienica e farmaceutica; 

• promozione di attività culturali e formative, con particolare riferimento all’insegnamento 

dell’italiano e ai progetti finalizzati alla formazione professionale della popolazione abile 

al lavoro.  

• organizzazione di attività ricreative e di assistenza psicologica finalizzate, tra l’altro, alla 

riduzione dei disagi derivanti dalle traversie e al superamento della condizione di disagio. 

 

Attività 

 



In riferimento ai punti c), d), e) dell’art.3 verranno svolte le seguenti attività: 

 

c) - acquisto di beni strumentali non durevoli come: materiale scolastico, libri e vestiario. 

- pagamento della mensa scolastica, infatti i minori inseriti nelle scuole stanno usufruendo 

del servizio di refezione scolastica a totale carico dell’Ente. Pertanto, riconoscendo il 

momento della consumazione del pasto di fondamentale importanza per la socializzazione 

dei ragazzi, per l’anno scolastico 2022/2023 è necessario convogliare una parte del 

finanziamento richiesto al pagamento della mensa. 

- acquisto di generi alimentari, di prodotti farmaceutici e per l’igiene della persona e di 

presidi medicali per le persone singole ucraine e i nuclei familiari, accolti presso le 

abitazioni private. 

 

d) - verrà attivato il corso di lingua italiana nelle giornate di mercoledì e giovedì presso i locali 

della Biblioteca Comunale, in viale Enrico Ferri, 67. Il corso sarà suddiviso in due livelli, 

base e intermedio, e consentirà alle persone frequentanti di facilitare il loro inserimento 

lavorativo e sociale;  

-sarà potenziato lo Sportello Lavoro dell’ANCI già presente presso la Biblioteca 

Comunale, nei giorni martedì e giovedì, prevedendo la presenza di un mediatore culturale 

che faciliti la comunicazione con gli operatori presenti e con la popolazione ucraina per la 

creazione o la traduzione del curriculum vitae e per favorire il matching tra domanda e 

offerta lavorativa. L’ANCI inoltre attiverà dei corsi di formazione professionale dedicati 

alla popolazione straniera presente nel territorio comunale. 

  

e) In relazione alle attività ricreative, per i minori accolti nel territorio, si prevede:  

- la presenza di mediatori culturali e/o linguistici che favoriranno l’integrazione dei minori 

all’interno degli istituti scolastici e accompagneranno le famiglie presso altri servizi del 

territorio e nelle varie proposte elencate di seguito; 

- la realizzazione di laboratori ludico-didattici in collaborazione con le locali associazioni 

del Terzo Settore. Al fine di favorire l’integrazione dei profughi con i minori del territorio 

dette attività saranno aperte anche ai residenti; 

- l’ampiamento del numero di iscrizioni in attività sportive extrascolastiche, che possano 

distoglierli dalle angosce e dalle preoccupazioni dovute al loro particolare vissuto. Le 

iscrizioni attuali sono state a totale carico dell’Ente; 

- partecipazione agli spettacoli teatrali proposti dal Teatro Civico di Rocca di Papa, ai quali 

saranno presenti famiglie residenti nel territorio, famiglie ucraine e nuclei accolti presso il 

Cas “Mondo Migliore” al fine di agevolare l’integrazione sociale. 

  

 

 

   

 

       
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

         f.to digitalmente Veronica Cimino                    f.to digitalmente Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 31/05/2022                                                                             Il Segretario reggente   

                                                                                                           f.to digitalmente Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 31/05/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 31/05/2022     

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


